praestoler, warten, erwarten: ut in Formiano tibi praestoler usque ad III Nones Maias; A II 15, 3. huic spei et expectationi volvi praestolari apud te in Epiro; A III 20, 1.

praestrigiae s. **praestigiae**.

praestringo, hemmen, abstumpfen, blenden: vos aciem animorum nostrorum virtutis splendore praestringitis; fin IV 87. L. Domitium, cuius dignitas et splendor praestringebat, credo, oculos tuos; Vatin 25.

praevalu, Vordünzer: praevalere sibi non placuisse ludis; div I 55.

praesuma, vorstehen, leiten, führen, beaufsichtigen, befehligen, an der Spize stehen: I. qui praesessit agro colendo flagitium putes; Sex Rose 50. melioris civis putabam quovis supplicio adfici quam illi crudelitati nos solum praesesse, verum etiam interesse; A IX 6, 7. — II. auspicio, quibus ego et tu praesumus; de or I 39. qui huic scientiae praefuerunt; de or I 186. ipsa (cognitio iuris) per se esse quantum adferat iis, qui ei praesunt, honoris; de or I 198. hi omnes praeter Milesium Thalem civitatibus suis praefuerunt; de or III 137. tu classi et navibus Syracusanum praesessere voluisti; Ver V 85. libidinose omni imperio et acerbe et avere populo praefuerunt; rep II 63. qui rei publicae praefutari sunt; of I 85. qui (Pollio) omnibus negotiis non interfuit solum, sed praefuit; ep I 6, 1. a te relinquit qui pose, qui provinciae praesit; ep I 9, 25. quid est negoti continere eos, quibus praesit? Q fr I 1, 7. cur sacris pontifices, cur auspiciis angures praesunt? nat I 122. clarissimi cives ei studio etiam bodie praesunt; de or I 235. possunne dubitare, quin iis praesit aliquis vel effector vel moderator tanti operis et muneric? Tusc I 70. qui (ordines) praesunt iudicis; Sulla 64. pontifices: s. angures. quoad ei (rei publicae) regalis potestas praefuit; leg III 4. ei (navi) facienda senatorum Mamertinum praefuisse; Ver V 47. — III. cum huic eidem questioni iudex praeesse; Sex Rose 11. eum (Dionysum) regem Asiae praefuisse dicunt; nat III 55.

praetendo, vorräugen: qui soles hominis doctissimi nomen tuis immanibus moribus praetendere; Vatin 14.

praeter, vorbei, vorüber, vor, außer, aufgenommen, darüber hinaus, gegen, wider: A. 1. servi praeter oculos Lollii haec oinna ferre bant; Ver III 62. fluvius Eurotas, qui praeter Lacedaemonem fuit; inv II 96. — II. 1. quibus (vulneribus) praeter te nemo mederi potest; Marcel 24. quoniam uni praeter se inusta sit (haec ignominia); prov 16. multi sunt, in quos huins maleficci suspicior cadat. quis praeter hunc unum? bar resp 37. praeter eos (Gracchos) quamvis enumeret multos licet; leg III 24. quod mihi consuli praecepit fuit praeter alios; Sulla 9. in eo genere praeter ceteros Attici excellunt; de or II 217. quod mulieres nostrae praeter ceteras Romanas remanserunt; A VII 14, 3. videbat praetores locupletari pecunia publica praeter paucos; imp Pomp 67. de Antonio nihil dico praeter unum; Sest 8. — 2. amicum ex consularibus neminem tibi eas video praeter Hortensium et Lucullum; ep I 5, b, 2. Peripateticorum explicata causa est praeter Theophrastum; Tusc V 85. ita se vendidisse, ut omnes praeter Verrem; Ver III 123. excepti de antiquis praeter Xenophonem neminem; div I 87. — 3. quia tum in causa nihil erat praeter invidiam, errorem, suspicionem, contiones concitatas; Client 93. nihil magis ridetur, quam quod est praeter expectationem; de or II 284. praeter communem fidem, quae omnibus debetur, praeterera nos isti hominum generi praeceps debere videbimus, ut . . .; Q fr I 1, 23. s. ingenium. qui nihil se arbitrabant ad judicia causasque amicorum praeter fidem et ingenium adferre oportere; div Caec 25. num quid aliud in illis

iudicis versatum est praeter hasce insidias? Cuent 62. invidiam: s. contiones. in ea cena cocus mens praeter ius servens nihil non potuit imitari; ep IX 20. 2. quod gratum praeter modum dicat esse; Planc 82. mundum praeter hunc unquamne vidisti? nat I 96. quod quia praeter opinorem mihi acciderat; ep II 9. 2. quod nihil tam praeter opinionem meam accidere potuit; ep III 10. 1. praetores: s. 1. paucos. praeter apem milites conservavit; inv II 72. suspicionem: s. contiones. neque praeter terram rem uliam in mundo moveri; Ac II 123. — B. nullas (litteras) adhuc acceperam, praeter quae mihi binas simul in Trebulano redditae sunt; A V 8. 2.

praeterem, außerdem, überdies, ferner: nihilne vobis in mentem venit, quod praeterea ab Crasso requiratis? de or I 160. eundem hunc unum ab hostibus metui, praeterea neminem; imp Pomp 5. non pro meo reditu adolescentes filii et multi praeterea cognati deprecati sunt; Quir 6. Chrysippus mundum deum dicit esse, tum fatalem vim, ignem praeterea et aethera; nat I 39. primum Latine Apollo numquam locutus est; deinde ista sors inaudita Graecia est; praeterea Pyrhi temporibus iam Apollo verius sacra desierat; postremo intellegore potuissest . . ; div II 116. praeterea in fragili corpore odiosa omnis offensio est; Cato 65. In omni genere prudentiam mihi tuam exposuit et praeterea mihi non ignotam suavitatem tuam; ep X 8. 1. ipsum praeterea summo officio tibi devinxeris; ep XIII 9. praeter communem fidem praeterea nos isti hominum generi praeципue debere videmur, ut . . ; Q fr I 1. 24. in quo multa molesta, discessus noster, belli periculum, secenta praeterea; A VI 4. 1. Saran, praeterquam quod nefarium hominem, cognovi praeterea in me contumacem; A XV 15. 2.

praeterem, vorübergehen, vergehen, übergehen, auslassen, unerwähnt lassen, entgehen: I. ea si praeteriens asperxit: Bru 200. non fuisse armatos eos, qui praeterentes ramum defringerent arboris; Caecia 60. in hoc (tempore), quae praeterierint, considerantur; inv I 39. biennium praeterit, cum . . ; A XIII 12. 8. maximas res faciles praeterierunt, de divinatione, de fato; nat III 19. si tempus sationis praeterierat; Ver III 44. praeterit tempus non legis, sed libidinis tue; A VII 9. 4. — II. 1. de Apollonio praeteriri potest? Ver V 16. — 2. praetereo, quid tam sit actum; Ver V 38. — 3. praetereo, quod tam sibi dominum delegit; Cuent 188. — III. nec vero M. Caelium praeterendum arbitror; Bru 273. si id praeterbitur; inv I 28. quoniam id est || sit || inductum, quod praeteritum est || sit || in enumeratione; inv I 85. multis in legibus multa praeterit esse; inv II 151. quoniam praeterit mutare non possumus; Piso 59. et, quod paene praeterit, Bruti tui causa feci omnia; A VI 3. 5. ad assumptionis approbatione praeterita; inv I 71. aliquod commodum praeteritur; inv II 18. nullum genus eum crudelitatis praeteritorum fuisse; Phil III 4. quid, si etiam lucida memoria est praeteritorum malorum? fin II 105. ut nulla fere pars orationis silentio praeteriretur; Bru 88. nec praeterit tempus umquam revertitur; Cato 69. ut praetereat omnes voluptates; fin I 24. et praeteritarum (voluptatum) memoria et spa consequentium; Tusc III 33. — IV. te non praeterit, quam sit difficile sensum in re publica deponere; ep I 8. 2.

praeterfluo, vorüberfließen: nec (animus) praeteritum (voluptatum) praeterfluere sinere; Tusc V 96.

praetergredior, vorbeiziehen: te iam castra praetergresem esse; ep III 7. 4.

praeterhaber, verfliegen: (definitio) ante praeterhabitur, quam percepta est; de or II 109.

praetermissio, Auslassung, Weglassung: I. Mamerco praetermissio aedilitatis consulatus repulsam

attulit; of II 58. — II. formae sunt eae, in quas genus sine ullius praetermissione dividitur; Top 31.

praetermitte, vorübergehen lassen, auslassen, unterlassen, übergehen, übersehen: I. reges si scientes praetermittunt, magna culpa est; nat III 90. — II. 1. de aqua, de via nihil praetermissi quadam epistula quin enciate ad te paroscriberem; Q fr III 8. 1. — 2. ne hoc quidem praetermittendum esse duxi, te ut hortarer, ut . . ; ep V 17. 3. — 3. de contumelii in magistratum Milesium dicere praetermittam; Ver I 86. — III. nec vero Extitius, Philadelphi frater, quaestor, praetermittendus est; Phil XIII 28. si quid ab Antonio aut praetermissum aut relictum sit; de or II 128. s. II. 1. 2. est iniqua praetermissio bonis malorum cunnamatio; leg III 23. hoc tantum crimen praetermittit; div Caec 30. ego nullum diem praetermittio; A IX 14. 2. neque eius rei facultatem, si quae erit, praetermittam; A VIII 11. D. 6. fratrem: s. alqm. cum nullum genus acerbitas praetermitteret; Planc 36. qui negant eum locum a Panactio praetermissum, sed consulto relictum, nec omnino scribendum fuisse; of III 9. neque ullum officium erga te hominis amantissimi praetermisit; ep I 8. 1. quaestorem: s. alqm. neque res ulia, quae ad placandos deos pertineret, praetermissa est; Catil III 20. bellum || bellum || gerendi tempus si praetermisisset; Phil VIII 5. ut temperantia in praetermittendis voluptatibus (cernatur); fin V 67.

praeterquam, außer: I. num quo criminis is eset accusatus praeterquam veneni eius; Cuent 105. s. qua (Moneta) praeterquam de sue plena quid umquam moniti sumus? div II 69. nullas illas praeterquam ad te et ad Brutum dedi litteras; ep III 7. 1. ut servirent, praeterquam oppido pauci; ep XIV 4. 4. in sermonem se post Idus Martias praeterquam Lepido veniisse nemini; A XIV 1. 1. — II. praeterquam quod rei publicas consulere debemus, temen tuse dignitati ita favemus, ut . . ; ep X 1. 3. ego me in Cumano, praeterquam quod sine te, ceterum satis commode oblectabam; Q fr II 12 (14). 1. praeterquam quod te moveri arbitror oportere iniuria, quae mihi a quoquam facta sit, praeterea te ipsum quodam modo hic (Dionysius) violavit; A IX 15. 5. Saran, praeterquam quod nefarium hominem, cognovi praeterea in me contumacem; A XV 15. 2.

praetervectio, Vorbeifahren: monumentum sceleris andacieisque suae voluit esse in conspectu Italiæ, vestibulo Siciliae, praetervectione omnium; Ver V 170.

praetervehor, vorbeifahren, übergehen: I. qui praetervehebantur; fin V 49. — II. quae (oratio) non praetervecta sit aures vestras; Balb 4. Insulam totam praetervectus est; Ver V 98. quoniam periculosissimum locum silentio sum praetervectus; Phil VII 8.

praetervolo, vorbeifliegen, hinweggehen, entschwinden: I. praetervolavit oratio; fin V 77. — II. fugit eos et praetervolat numerus; orat 197. haec duo proposita non praetervolant, sed ita dilatant, ut . . ; Ac II 42. sententiae saepa acutae non auctorum hominum sensus praetervolant; de or III 223.

praetexo, verbrämen, verfehlen, als Vorwand gebrauchen: omnia, quae sunt quaque aguntur acerrime, senioribus principiis natura ipsa praetexit; de or II 317. in Sibyllinis ex primo versu cuiusque sententiae primis litteris illius sententias carmen omne praetexit; div II 112. neque quisquam potest exercitum cupere, ut non praetexat cupiditatem triumphi; Piso 66. togam sum eius praetextam cavillatus; Q fr II 10 (12). 2.

praetextatus, mit der verbrämt Toga bekleidet: A. praetextatum te decoxisse; Phil II 44. accubante praetextato praetoris filio; Ver III 23. vester iste puer praetextatus in provincia quem ad

modum fuisse; Ver III 159. — P. quos „discipulos“ et „grandis praetextatos“ vocabat; fr I 14.

praetor, Brätor, Stathalter, Anführer, Feldherr: I. 1. Macedonum legatis accusantibus, quod pecunias praetorem in provincia cepisse arguerent; fin I 24. quo tempore ceteri praetores obire provinciam et concursare conserunt aut etiam ipsi navigare; Ver V 80. nihil levius, quam praetorum urbanum hoc iuris in suo magistratu constitue; Ver I 127. praetores ius dicunt; A IX 12, 3. vel ut consules roget praetor vel nō dictatore dicat; quorum neutrum ius est; A IX 15, 2. quos praetores edicere conserunt; inv II 67. qui addiderunt, ut praetores ita crearentur, ut dies sexaginta privati essent; Q fr II 7, 3. cum neque praetores diebus aliquot adiri posent vel potestatem sui facerent; Q fr I 2, 15. ut praetores annuas provincias habeant; prov 17. cum praetor interdixerit, ut eo restituari; Caccin 89. cum te praetor inassuet ex edicto possidere; Quintc 83. navigant, obuenit: s. concursant, qui (Varus) praetor Africam obtinuerat; Ligar 3. cum praetor iudicio eius praefuisse; Ver I 157. rogat: s. dicit. qui (Cornutus, praetor urbanus), quod conates aberant, consulare munus sustinebat more majorum; ep X 12, 3. quid? detrusum dicesne? nam eo verbo antea praetores in hoc interdicto uti solebant; Caecin 49. — 2. qui cum praetor urbis esset; Phil X 7. ecquem nautam, ecquem militem te praetore per triennium Mamertini dederunt? Ver V 51. cum apud Delium male pugnatum esset Lachete praetore; div I 123. — II. 1. adeo: s. I. 1. faciunt fit senatus consultum, ut consules adhiberent tribunos plebis et praetores, quos eis videretur; Rabir 20. o rem ridiculam! a magistratu Siculo, ne senatus consultum Siculi homines facere possent, quaestor populi Romanii praetorem appellat! Ver IV 146. cum ceteris in colonia duumviri appellentur, hi se praetores appellari volebant; agr II 93. vil a praecundo praetores appellamino; leg III 8. an consules in praetore coērcendo fortas fuisse? Milo 89. creo: s. I. 1. est. praetor primus sum factus; Bru 321. (L. Lucullus) absens factus aedilis, continuo praetor (sicebat enim celerius legis praevio); Ac II 1. C. Glauca praetor est interfectus; Phil VIII 15. quem (L. Flaccum) vos iustissimum praetorem indicavistis; Flac 8. cum ter praetor primus centuriis cunctis renuntiatus sum; imp Pomp 2. — 2. anteibant lictores non cum bacillio, sed, ut his praetoribus [urbanis] anteeunt, cum fascibus duobus; agr II 93. accusatores eius habere in animo pecuniam praetori dare; Ver II 69. cui (praetori) nemo intercedere possit; Ver II 30. quereret, quam ob rem fascis praetoribus preferantur; Ver V 22. pupillos certissimam praedam esse praetoribus; Ver I 131. — 3. is ab inimicis suis apud C. Sacerdotem praetorem rei capitalis cum accusatus esset; Ver II 68. cuius procurator a praetore tribunos appellare ausus sit; Quintc 64. ut apud M. Metellum praetorem causa diceretur; Ver pr 26. a Cn. Dolabella, praetore postulat, ut sibi Quintius iudicatum solvi satiat det; Quintc 30. — III. splendidii homines et alii praetoribus gratiosi; Ver III 37. — IV. 1. Siculone homini legati, quaestoris, praetoris denique potestatem, honorem, auctoritatem dari? Ver V 83. quam lucundam tandem praetoris comitas in Asia potest esse! Q fr I 1, 22. gladiatores ex praetoria comitatu comprehenai; Seat 85. negandu te bona P. Quintii posse diisse ex edicto praetoris; Quintc 36. praetoris exceptionibus multas excluduntur actions; Inv II 57. honos: s. auctoritas. una civitas menstrua ciuria praetoris imperio donare Apronio cogitur; Ver III 72. iura omnia praetoris urbani nutu atque arbitrio Chelidonis meretriculæ gubernari; Ver V 34. (illum) iussu praetoris in crucem esse sublatum; Ver V 7. videtis condemnari alios a medico et pra-

cne praetoris; Ver III 66. potestas: s. auctoritas. praece: s. medicus. singulis censoribus denarii trecenti ad statuum praetoris imperati sunt; Ver II 137. — 2. cum commemorare quaestoris cum praetore necessitudinem constitutam more maiorum (coepit); div Cacc 46. — V. apparitores a praetore assignatos habuisse decumanum; Ver III 61. cum (Polycrates) ab Oroeta, praetora Dares, in cruce actus est; fin V 82. hoc iure ante Verrem praetorem Siculi semper usi sunt; Ver III 15. bellum contra te duo consules gerant cumque lis pro praetore Caesar; Phil XIII 39.

praetorium, des Brätors, Stathalters, prätorisch, geneigter Brätor, n. Amtswohnung des Stathalters, Hauptquartier: A. ex cohorte praetoria manum fugitivorum armatam venisse; Ver IV 94. cum collegium praetorum tribuni plebi adhibuerint; of III 80. flagrabat tota domus praetoria studio dominum et cupiditate; Ver II 133. cum (C. Coponius) praetorio imperio clavis Rhodiae praeceps; div I 68. posteaquam ius praetorum constitutum est; Ver I 114. qui (Caesar) tum praetorio loco dixerit; A XII 21, 1. ne praetoriae provinciae plus quam annum obtinerentur; Phil I 19. — B. a. I. omnes praetorios eadem dicere; Quir 17. — II. a Bruto et Casio litteras missas ad consulares et praetorios; A XVI 7, 1. — b. I. currit ad praetorium; Ver V 92. — II. nihil interesse, utrum haec Messanae an apud istum in praetorio loqueretur; Ver V 160.

praetura, Brätor, Stathalterschaft, Heerführung: I. cuius praetura urbana sodium sacrum fuit depopulatio; Ver pr 12. — II. 1. praetura item maioribus delata est tuis; Piso 2. sic C. Verrem praetoram in Sicilia geassis constat, ut . . . Ver II 134. qui tum praetoram petebat; Sulla 42. — 2. cum se praetura abdicasset; Catil III 14. homo integerissimus praetura deiectus est; Muren 76. — III. 1. istam navitatem (tuam) celeritati praeturae anteponendam censeo; ep X 25. 1. praeturne iuria dictio, res varia et multiplex ad suspiciones et similitates, non attingitur, Flac 6. nemo erat voluntarius laudator praeturae tase? Ver IV 143. in praeturae petitione prior renuntiatus est Servius; Muren 35. cedo mihi unum ex triennio praeturae tuae, qui occupi damnatus sit; Ver III 29. — 2. cum (Pericles) habaret collegam in praetura Sophoclem poëtam; of I 144. — IV. P. Clodius cum statuisset omni scelere in praetura vexare rem publicam; Milo 24.

praevaricatio, Pflichtverleugnung, Verleugnung der Amtstreue: I. si praevaricationem accusator esse definit omnem iudicii corruptelam ab reo, defensor autem non omnem, sed tantum modo accusatoris corruptelam ab reo; part or 124. — II. Drausus erat de praevaricatione a tribunis aerariis absolvatus; Q fr II 15, 3.